

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  
И МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  
2 ноября 2004 г. № 63/39

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 7 ОКТЯБРЯ 2002 г.  
№ 42/70

На основании Положения о Министерстве обороны Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 19 ноября 2001 г. № 685 "О Министерстве обороны Республики Беларусь и Генеральном штабе Вооруженных Сил Республики Беларусь", и Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство обороны Республики Беларусь и Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

Внести в постановление Министерства обороны Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 октября 2002 г. № 42/70 "Об утверждении Инструкции о порядке медицинского обеспечения подготовки граждан Республики Беларусь к срочной военной службе" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 119, 8/8670) следующие дополнения и изменения:

в названии и тексте после слов "срочной военной службе" дополнить словами ", службе в резерве";

в пункте 2 слова "областным, районным (городским) военным комиссарам" заменить словами "военным комиссарам областей, районов (городов)";

в Инструкции о порядке медицинского обеспечения подготовки граждан Республики Беларусь к срочной военной службе, службе в резерве:

в пункте 1:

часть первую изложить в следующей редакции:

"1. Инструкция о порядке медицинского обеспечения подготовки граждан Республики Беларусь к срочной военной службе, службе в резерве разработана в соответствии с Законом Республики Беларусь от 5 ноября 1992 года "О воинской обязанности и воинской службе" в редакции Закона Республики Беларусь от 22 июля 2003 года (Ведамасці Вярхоўнага Савета Рэспублікі Беларусь, 1992 г., № 29, ст.501; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 85, 2/976), определяет порядок организации и проведения диспансеризации юношей, профилактики заболеваний, медицинского обследования, лечения и медицинской реабилитации граждан, приписанных к призывным участкам, и призывников, получивших отсрочку от призыва на срочную военную службу, службу в резерве по состоянию здоровья.";

в части второй слова "областными, районными (городскими) военными комиссариатами" заменить словами "военными комиссарами областей, районов (городов)", слова "органами образования и руководителями организаций" заменить словами "государственными органами управления образованием и руководителями учреждений";

в пункте 2 слова "профилактических, лечебно-оздоровительных и реабилитационных мероприятий среди" заменить словами "профилактики заболеваний, медицинского обследования, лечения и медицинской реабилитации";

в подпункте 4.1 пункта 4, пункте 6, части первой пункта 7, подпунктах 14.1 и 14.4 пункта 14, части одиннадцатой пункта 15, пунктах 16-19, 23, 24, 26, 28, 30, частях второй и третьей пункта 32, пунктах 33, 35-37, 39 слова "лечебно-профилактическая организация" заменить словами "организация здравоохранения" в соответствующих падеже и числе;

в подпункте 4.1 пункта 4 слова "проводимых лечебно-оздоровительных мероприятий" заменить словами "медицинского

обследования, лечения";

в подпункте 4.2 пункта 4 слова "состояние профилактической, лечебно-оздоровительной работы среди" заменить словами "организацию медицинского обследования и лечения";

в подпункте 4.4 пункта 4 слова "стаж лечебной работы" заменить словами "стаж работы по медицинской деятельности", слова "среднего медицинского персонала" заменить словами "средних медицинских работников";

подпункт 4.6 пункта 4 дополнить предложением следующего содержания: "Управления здравоохранения областных исполнительных комитетов, комитет по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета направляют в Министерство здравоохранения Республики Беларусь ежегодно к 1 июня и 1 декабря материалы расследования и анализ причин необоснованного призыва граждан на срочную военную службу, службу в резерве по состоянию здоровья";

в подпункте 5.2 пункта 5:

слова "участвующим в обследовании, лечении и медицинском освидетельствовании" заменить словами "осуществляющим медицинское обследование, лечение и медицинское освидетельствование";

после слова "подростковым" дополнить словом "врачам-педиатрам";

подпункт 5.5 пункта 5 после слова "качество" дополнить словом "медицинского";

в пункте 6 слова "обследования, проведение профилактических, лечебно-оздоровительных мероприятий среди" заменить словами "медицинского обследования и лечения";

в пункте 7:

в части первой слова "лечебно-профилактических мероприятий среди" заменить словами "мероприятий по профилактике заболеваний и лечению", слова "в возрасте 14-17 лет" исключить, после слов "ответственный за" дополнить словом "медицинское";

в части второй слова "лечебно-профилактической работой среди" заменить словами "мероприятиями по профилактике заболеваний, медицинскому обследованию и лечению";

в пункте 9 слова "Амбулаторное и стационарное обследование (лечение), консультативно-диагностическая помощь" заменить словами "Медицинское обследование, лечение, проведение медицинских консультаций";

в пункте 10 слова "Лечебно-оздоровительная работа с гражданами" заменить словами "Мероприятия по профилактике заболеваний, медицинскому обследованию, лечению и медицинской реабилитации граждан";

в подпункте 11.2 пункта 11 слова "комплекса плановых профилактических, лечебно-оздоровительных и реабилитационных мероприятий" заменить словами "плановых мероприятий по профилактике заболеваний, медицинскому обследованию, лечению и медицинской реабилитации";

часть первую пункта 13 изложить в следующей редакции:

"13. Основным элементом диспансеризации являются медицинские осмотры граждан, которые проводятся один раз в год. Медицинские осмотры граждан могут проводиться организованно по месту учебы (работы) или индивидуально в течение года по месту жительства (временного проживания).";

подпункт 14.1 пункта 14 изложить в следующей редакции:

"14.1. полный учет всех граждан, подлежащих медицинскому осмотру. Организации здравоохранения, оказывающие амбулаторно-поликлиническую помощь подросткам, запрашивают из организаций списки граждан 14-17 лет, подлежащих медицинскому осмотру, а также ведут учет граждан по месту жительства. В списках указывается следующее: порядковый номер, фамилия, имя, отчество, число, месяц и год рождения, домашний адрес, место учебы (работы);";

подпункт 14.5 пункта 14 после слова "граждан" дополнить словами "в соответствии с нормативными правовыми актами Министерства

здравоохранения Республики Беларусь";

в пункте 15:

часть вторую изложить в следующей редакции:

"В состав комиссии включаются врач-терапевт подростковый (врач-педиатр участковый, врач общей практики), врач-хирург, врач-невролог, врач-офтальмолог, врач-оториноларинголог, врач-стоматолог детский (врач-стоматолог-терапевт), другие врачи-специалисты по медицинским показаниям.";

часть пятую изложить в следующей редакции:

"Медицинские осмотры граждан в возрасте 16 лет совмещаются с медицинским освидетельствованием при приписке к призывному участку.";

часть десятую изложить в следующей редакции:

"При наличии заболеваний, требующих медицинского обследования, лечения и медицинской реабилитации, независимо от степени выраженности отклонений в состоянии здоровья гражданин ставится на диспансерный учет.";

в части одиннадцатой слова "лечебно-оздоровительных мероприятий" заменить словами "медицинского обследования и лечения";

в части двенадцатой слова "лечебно-профилактических и оздоровительных мероприятий" заменить словами "мероприятий по профилактике заболеваний, медицинскому обследованию и лечению";

в части тринадцатой слова "профилактических, лечебно-оздоровительных и реабилитационных мероприятий" заменить словами "проводимых им мероприятий по профилактике заболеваний, медицинскому обследованию, лечению и медицинской реабилитации";

второе предложение части четырнадцатой изложить в следующей редакции: "Все данные о результатах медицинских осмотров вносятся в медицинскую карту амбулаторного больного (форма 025/у).";

часть пятнадцатую дополнить предложением следующего содержания: "При индивидуальных медицинских осмотрах гражданам выдается справка о результатах осмотра, которая представляется ими по месту учебы (работы).";

в пункте 17 слова "(врач-терапевт подростковый)" исключить;

первое предложение пункта 18 изложить в следующей редакции:

"18. Результаты проведения медицинских осмотров, медицинского обследования, лечения и медицинской реабилитации граждан ежегодно рассматриваются на медицинских советах организаций здравоохранения совместно с военными комиссариатами.";

пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Основным медицинским документом гражданина допризывного и призывного возраста является медицинская карта амбулаторного больного (форма 025/у), которая оформляется в 15 лет в установленном законодательством порядке.";

в названии главы 3 слова "лечебно-оздоровительной работы среди" заменить словами "медицинского обследования и лечения";

в части первой пункта 21 слова "обследовании (лечении) и медицинском наблюдении" заменить словами "медицинском обследовании (лечении)";

в части второй пункта 21, пунктах 24-28, части первой пункта 29, части второй пункта 32, пунктах 34-39 слово "обследование" заменить словами "медицинское обследование" в соответствующем падеже;

в пункте 23 слова "будут проводиться лечебно-оздоровительные мероприятия" заменить словами "будут проводиться медицинское обследование, лечение и медицинская реабилитация";

в пункте 24 слова "", проведение среди них лечебно-оздоровительных мероприятий" исключить;

пункт 27 изложить в следующей редакции:

"27. При выезде в другой район (город) призывника, не закончившего медицинское обследование (лечение), его лечебную карту вместе с личным делом призывника военный комиссариат передает по новому месту учета для проведения в организации здравоохранения дальнейшего медицинского обследования (лечения).";

в части второй пункта 29 слова "всестороннего обследования" заменить словами "проведенного медицинского обследования";

в пункте 30 слова "лечебно-оздоровительных мероприятий среди" заменить словами "медицинского обследования и лечения";

в названии главы 4 слова "лечебно-оздоровительной работы с призывниками, получившими" заменить словами "медицинского обследования и лечения призывников, получивших";

пункт 36 изложить в следующей редакции:

"36. При выезде в другой район (город) призывника, не закончившего медицинское обследование (лечение), его лечебную карту вместе с личным делом призывника военный комиссариат передает по новому месту учета для проведения в организации здравоохранения дальнейшего медицинского обследования (лечения).";

в приложениях 1 и 2 слова "районного (городского) военного комиссариата" заменить словами "военного комиссариата района (города)", слова "медицинской организации" заменить словами "организации здравоохранения", слова "Районный (городской) военный комиссар" заменить словами "Военный комиссар района (города)";

в приложениях 1-4 слово "обследование" заменить словами "медицинское обследование" в соответствующем падеже;

в приложении 3 слова "лечебно-оздоровительных мероприятий среди" заменить словами "медицинского обследования и лечения", слова "Главный врач лечебно-профилактической организации" заменить словами "Главный врач организации здравоохранения";

в приложении 4 слова "Главный врач лечебно-профилактической организации" заменить словами "Главный врач организации здравоохранения".

Министр обороны  
Республики Беларусь  
генерал-полковник  
Л.С.Мальцев

Министр здравоохранения  
Республики Беларусь  
Л.А.Постоялко